esse“; also wie französisch *seoir*; *non mihi sedet* = *il ne me sied pas*.

Meine Vergleichung von Baltzer's Text mit der 3. Ausgabe des Mabillon'schen Textes ergab mir eine Anzahl von Abweichungen, die B. in seinem kritischen Apparat nicht verzeichnet hat. Da mir die beiden ersten Ausgaben nicht zur Hand sind, so kann ich nicht konstatieren, ob dieselben hierin mit der 3. übereinstimmen, also Mangel an Sorgfalt von seiten B.'s vorliegt, oder ob hier erst die 3. Ausgabe den Text verbessert hat, in welchem Falle das folgende Verzeichnis dieser Stellen den Beweis liefert, dass B. allerdings die 3. Ausgabe ebenfalls hätte benutzen sollen:

S. 2, 28. Mab.: *pudore ac maerore*. B.: *p. et m.*

3, 27. M.: *ut . . . dignos faciam . . . fructus, et deinceps non revertar*. B.: *fructus; deinceps . . .*

7, 18. M.: *potenter ac* (B.: *et*) *patenter*.

7, 24. M.: . . . *malos, pluit . . .* B.: . . . *malos et pl. . . .*

14, 27. M.: *advocetur*. B.: *advocatur*.

15, 15. M.: *haec . . . dicta sint*. B.: . . . *sunt*.

21, 21. M.: *hoc autem*. B.: *hoc enim*.

23, 17. M.: *ipse rationi* (B.: *rationis*) *futurus est plenitudo lucis*.

41, 3. M.: *effunde, senties*. B.: *effunde et senties*.

41, 24. M.: *indicare*. B.: *indicere*.

42, 20. M.: *quod* (B.: *quid*) *horum ergo effunditur?* Vergl. 18, 20, wo B. die Abweichung notiert hat; ich führe nur die Differenz an, ohne entscheiden zu können; massgebend ist hier natürlich nicht die Schulgrammatik, sondern die handschriftliche Überlieferung und der sonstige Sprachgebrauch des Schriftstellers.

43, 15. M.: *Quare* (B.: *quale*) *erat, . . . quod . . . responsum est*.

53, 26. M.: *sed iam* (B.: *etiam*) *audite*.

57, 24. M.: *per sanguinem* (B.: *mortem*, nach der Vulg.) *Filii eius*.

59, 23. M. im Text: *susplicere*, am Rand *suscipere*; B. setzt letzteres in den Text, ohne etwas anzumerken.

65, 18 f. M.: *viae tuae viae pulchrae*. B.: *viae tuae pulchrae*.

69, 11. M.: *si vere* (B.: *vero*) *tua sunt*.

71, 2. M.: in sole posuit tab. suum *et ipse* tanquam spon-
sus . . . Bei B. fehlt *et ipse*.

72, 5. M.: sed *tunc* (B.: *nunc*) demum.

74, 18. M. im Text: *pervenit*, am Rand *praevenit*; B. setzt
letzteres und merkt nichts an.

80, 12. M.: *Et* (B.: *Est*) locus iste . . .

80, 25. M.: quando *consurgam*. B.: *resurgam*.

81, 19. M.: *qui* (B.: *quia*) . . . tam iniqua gerunt.

83, 14. M.: *quidam*. B.: *quidem*.

85, 28. M.: *invocantibus se*. B.: *te*.

Folgende Stellen betrachte ich als gewöhnliche Druckfehler,
die allerdings auch etwas zu zahlreich stehen geblieben sind: